consequenter

$$x = C - v + \frac{1}{2} a l \frac{a + v}{a - v} = C - \sqrt{(aa - yy)} + \frac{1}{2} a l \frac{a + \sqrt{(aa - yy)}}{a - \sqrt{(aa - yy)}},$$

et quia casu x = 0 fieri debet y = a, fiet

$$x = \frac{1}{2} a l \frac{a + \sqrt{(aa - yy)}}{a - \sqrt{(aa - yy)}} - \sqrt{(aa - yy)}, \text{ siue}$$

$$x = a l \frac{a + \sqrt{(aa - yy)}}{y} - \sqrt{(aa - yy)}.$$

Vnde

Vnde patet, corpusculum non ante ad rectam AB peruenire quam percurso spatio infinito.

§. 4. Consideremus nunc quoque casum, quo filum Tab. I.
iuxta lineam curuam quamcunque AT protrahitur. Ita si Y Fig. 2.
fit punctum in Tractoria, eiusque tangens vsque ad curuam da-
tam in T ducatur, recta YT perpetuo aequetur longitudini fili
 $= a$. Referatur curua data ad axem AB, ad quem ex T
demittatur perpendicularum TU, fitque $AU = u$ et $UT = t$,
atque ob curuam datam dabitur aequatio inter t et u . Nunc
vero ex puncto Tractoriae Y ad eundem axem ducatur norma-
lis YX, fitque $AX = x$ et $XY = y$ et arcus Tractoriae $= s$.
Hinc cum YT curuam tangat, ducta ex T axi normali TS,
ob $YT = a$, erit $\partial s : \partial x = a : TS$ et $\partial s : -\partial y = a : YS$,
vnde fit $TS = (u - x) = \frac{a \partial x}{\partial s}$ et $SY = y - t = -\frac{a \partial y}{\partial s}$.
Ponamus nunc $\partial y = p \partial x$, erit $\partial s = \partial x \sqrt{(1 + pp)}$, hinc-
que fiet $u - x = \frac{a}{\sqrt{(1 + pp)}}$ et $t - y = \frac{ap}{\sqrt{(1 + pp)}}$. Ex his igitur
formulis, si curua tractoria esset cognita, facile determinaretur
curua AT, iuxta quam filum produci debet.

§. 5. Vt autem ex data aequatione inter t et u inuestigemus
aequationem inter x et y , calculus ita instituat. Ex binis for-
mulis inuentis: $u = x + \frac{a}{\sqrt{(1 + pp)}}$ et $t = y + \frac{ap}{\sqrt{(1 + pp)}}$, habe-
bimus differentiando

$$\text{I. } \partial u = \partial x - \frac{ap \partial p}{(1 + pp)^{\frac{3}{2}}} \text{ et II. } \partial t = p \partial x + \frac{a \partial p}{(1 + pp)^{\frac{3}{2}}},$$

vnde $\text{II} - \text{I} \times p$ praebet $\partial t - p \partial u = \frac{a \partial p}{\sqrt{(1 + pp)}}$, ex qua, concessa
aequationum differentialium resolutione, quantitas variabilis p
definietur per coordinatas datas t et u ; ita vt t spectari possit
tanquam certa functio ipsius u , quia t per u dari assumitur.

Porro haec combinatio: I. + II. p dat $\partial u + p \partial t = \partial x (1 + p p)$,
 unde colligimus $\partial x = \frac{\partial u + p \partial t}{1 + p p}$, hincque porro $\partial y = \frac{p(\partial u + p \partial t)}{1 + p p}$,
 sicque etiam x et y per eandem variabilem u determinabuntur.

§. 6. Hic quidem assumere fumus coacti, resolutionem aequationis differentialis $\frac{a \partial p}{\sqrt{(1 + p p)}} + p \partial u = \partial t$ esse in potestate, quod tamen paucissimis tantum casibus exsequi licet. Vicissim igitur, si curvam tractoriam tanquam iam cognitam spectemus, quandoquidem eius descriptio mechanica datur, ipsam hanc aequationem differentialem resolvere licebit. Atque adeo iam olim hoc modo constructionem aequationis *Riccatianae* exhibui.

§. 7. Vt hanc aequationem ab irrationalitate liberemus, faciamus $p = \frac{z z - 1}{z}$, ut fiat $\frac{\partial p}{\sqrt{(1 + p p)}} = \frac{\partial z}{z}$, et nostra aequatio differentialis erit $\frac{a \partial z}{z} + \frac{(z z - 1) \partial u}{z} = \partial t$, siue

$$a \partial z + \frac{1}{2} (z z - 1) \partial u = z \partial t,$$

quam ergo semper per motum tractorium construere licet, qualiscunque functio quantitas t fuerit ipsius u . Inuento valore literae z erit

$$x = \int \frac{a z \partial u + z z (z z - 1) \partial t}{(1 + z z)^2} \text{ et}$$

$$y = \int \frac{z z \partial u + (z z - 1) \partial t}{(1 + z z)^2} (z z - 1).$$

Evidens autem est, in hac aequatione formulam illam *Riccatianam* latissimo sensu acceptam contineri. Si enim statuamus $z = e^{\frac{t}{a}}$, erit $\partial z = e^{\frac{t}{a}} \partial v + e^{\frac{t}{a}} \frac{v \partial t}{a}$, et aequatio nostra hanc induet formam:

$$a e^{\frac{t}{a}} \partial v + \frac{1}{2} e^{\frac{2t}{a}} v v \partial u = \frac{1}{2} \partial u, \text{ siue}$$

$$a \partial v + \frac{1}{2} e^{\frac{t}{a}} v v \partial u = \frac{1}{2} e^{-\frac{t}{a}} \partial u,$$

unde

vnde cum $e^{\frac{1}{a}}$ semper fit certa functio ipsius u , quae ponatur $= U$, construi poterit haec aequatio differentialis:

$$a \partial v + \frac{1}{2} v v U \partial u = \frac{\frac{1}{2} \partial u}{U}.$$

§. 8. Hanc igitur ob causam si curua, iuxta quam filum protrahitur, pro lubitu accipiatur, determinatio Tractoriae plerumque vires Analyseos superat. At si filum iuxta peripheriam circuli protrahatur, cuius centrum sit in C , et radius $AC = c$, singulari fortuna euenit, vt Tractoria definiri possit. Inceperit enim iste motus, dum corpusculum erat in B et filum $BA = a$ ad circulum erat normale; nunc autem corpusculum peruenerit in Z , vbi recta tangens ZT circulo in T occurrat, ita vt sit $ZT = a$. Iam ducta recta CZ vocetur angulus $ACZ = \omega$ et $CZ = z$, ita vt pro Tractoria inuenienda sit aequatio inter rectam z et angulum ω , quae quidem inuestigatio, nisi artificium adhibeatur, in calculos non parua molestos induceret.